Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior – CAPES – 2023/2024

A PROPPG / UFRRJ torna público o resultado da seleção para Doutorado Sanduíche no Exterior
(PDSE), conforme o previsto no Edital Capes 30/2023.

Lembramos que conforme o item 4, inciso II, do Edital interno da PROPPG, a fase de seleção é
condicionada pela “Inscrição no sistema da CAPES, sob responsabilidade dos candidatos
aprovados na seleção interna da PROPPG/UFRRJ”.

Candidatos selecionados pela UFRRJ

Programa de Pós-Graduação Selecionado

Biologia Animal Mariana Romanini Menezes

Ciências Ambientais e Florestais Sabrina Mayer de Almeida

Ciências Sociais Eduardo do Prado Brasil

Ciências Sociais em Desenvolvimento,
Agricultura e Sociedade

1 - Marcos Aurélio Freire da Silva Junior

2 - Vitória Oliveira Pereira de Souza Leão

3 - Ligia Scarpa Bensadon

Ciências Veterinárias Victória Silvestre Bório

Educação, Contextos Contemporâneos e
Demandas Populares

1 - Marcus Vinícius Freitas Rodrigues

2 - Ana Maria Rodrigues de Resende

Fitotecnia Lucas Rêgo Mendonça Marinho

História
1 - Julia Carolina de Amorim Benfica

2 - Francielle Aparecida Uchak

Multicêntrico em  Ciências Fisiológicas Ronaldo André Castelo dos Santos de Almeida

Psicologia Grazielly Ribas de Oliveira

Química

1 - Larissa de Almeida Peixoto Ferreira

2 - Afonso Santine M. Mesquita Velez

3 - Tamires de Almeida Cruz

4 - Rafael Ferreira dos Santos

Zootecnia Lorhaine Bernardes de Lima

Seropédica, 07 de dezembro de 2023

José Luis Fernando Luque Alejos
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação